
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 
 

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 29/06/2023 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI CIVILI E DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN PROPRIETÀ COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.07.2023 AL 

31.12.2025. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. PROCEDURA 

AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG Z293BBF253. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Premesso che: 

• in data 31/12/2022 è venuto a terminare il precedente appalto per la gestione del servizio di manutenzione degli 

impianti di “pubblica illuminazione” e “elettrici civili” dei beni immobili di proprietà comunale ; 

• tra i dipendenti dell’Ente non è presente personale per la qualifica richiesta allo svolgimento delle prestazioni in 

discorso; 

• è necessario garantire il mantenimento del servizio al fine di una corretta conservazione in efficienza degli 

impianti; 

Rilevata la necessità quindi di attivare la procedura di affidamento del contratto pubblico avente per oggetto i servizi 

di che trattasi, ricorrendo all’esternalizzazione delle prestazioni come dettagliatamente descritti dal Capitolato 

speciale d’appalto e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste nello stesso, ed approvato con la 

presente Determinazione; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Avuto presente che l’importo contrattuale dell’affidamento dei servizi è stimato in € 14.000,00, oltre IVA di legge, per 

il periodo di esecuzione dal 01/07/2023 al 21/12/2025; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del medesimo decreto avvengono nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52 del 07.05.2012, 

conv. con L. n. 94 del 06.07.2012, il quale prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”; 

Dato atto, altresì, che, il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, come 

modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ha disposto (con 



l'art. 1, comma 1, lettera  a)) fino al 30 giugno 2023, la non applicazione dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, per i 

comuni non capoluogo di provincia, quanto all'obbligo di avvalersi delle centrali di committenza, limitatamente alle 

procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati con risorse PNRR; 

Ritenuto comunque di avvalersi per le procedure di gara, nelle specifiche di attività di committenza ausiliaria, di Consip 

S.p.A., nel tramite del MePA, in quanto centrale di committenza qualificata ai sensi della Deliberazione ANAC n. 141 del 

30/03/2022; 

Dato atto che, per le motivazioni di seguito riportate, si dispone di aggiudicare il contratto pubblico mediante 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, scegliendo come criterio quello, ai sensi dell'art. 36 comma 

9 bis ed art. 148, comma 6 del Codice, del minor prezzo sulla base del computo prestazionale tipo, nella durata di 

affidamento, per l’importo a base di trattativa di € 14.000,00; 

Preso atto che: 

- l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge con modificazioni del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, prevede 

per l'appalto dei servizi in oggetto, di importo complessivo di € 14.000,00, che la stazione appaltante possa 

procedere all'affidamento diretto, nel rispetto di un criterio di rotazione e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- è facoltà del RUP procedere all'affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura art. 60 del Codice dei 

contratti, motivandone la scelta in funzione di particolari ragioni quali la speditezza nei tempi dell'espletamento 

della gara e dell'aggiudicazione del contratto. Ciò nel pieno rispetto delle finalità che il legislatore si è posto con il 

predetto D.L. 76/2020 al fine di incentivare gli investimenti pubblici attraverso la semplificazione delle procedure 

mediante l'introduzione di misure che permettono di realizzare un'accelerazione degli investimenti e delle 

infrastrutture; 

- si ritiene optare di procedere all'affidamento dei servizi mediante procedura aperta art. 60 del Codice dei 

contratti, anzichè tramite procedura negoziata senza bando per i seguenti motivi: 

1. il ricorso alla procedura aperta, rispetto a quello della procedura negoziata senza bando, comporta un rilevante 

risparmio dei tempi occorrenti per l'espletamento della procedura di gara e, di conseguenza, per 

l'aggiudicazione del contratto. Con la procedura ordinaria, infatti, tenuto conto che per la gara in oggetto si 

applica la riduzione dei termini procedimentali di cui all'art. 60, comma 2-bis del Codice per utilizzo di 

presentazione delle offerte in via telematica, il bando/disciplinare di gara rimane in pubblicazione per 30 

giorni; contrariamente con il ricorso alla procedura negoziata senza bando i tempi occorrenti per 

l'espletamento dell'indagine di mercato e quelli che intercorrono tra la spedizione della lettera di invito ed il 

termine di scadenza delle offerte, risulterebbero senza alcun dubbio maggiori di 30 giorni; 

2. con il ricorso alla procedura aperta si opziona per l'eventuale applicazione dell’inversione procedimentale di cui 

all’art 133, comma 8 del Codice (applicabile anche ai settori ordinari ai sensi dell’art 1 comma 3 del DL 32/2019 

convertito con modificazioni dalla legge 14.6.2019 n. 55), per cui si procederà all’apertura delle offerte prima 

della verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, così come meglio specificato 

nel bando-disciplinare di gara che si approva con il presente atto, con conseguente, ulteriore, abbreviamento 

dei tempi necessari per l'espletamento della procedura di gara; 

Preso atto che le predette motivazioni in base alle quali si è optato per l'affidamento dei servizi tramite la procedura 

aperta (procedura ordinaria), sono suffragate anche dal recente parere del MIT n. 735/2020 che, in sostanza, 

ammette che il ricorso alle procedure ordinarie non sia precluso, in conformità ai principi di cui all'art. 30 del D. Lgs. 

50/2016, a condizione che tale possibilità non sia utilizzata per finalità dilatorie nei tempi di aggiudicazione previsti dal 

legislatore e che tale scostamento debba avere una motivazione; 

Dato atto che: 

- al momento non è disponibile alcun bando tipo approvato dall'ANAC ai sensi dell'art. 71 del Dlgs. 50/2016 e che in 

ogni caso la procedura avviata con il presente atto è da ricondursi all'art. 60 (procedura aperta) per le motivazioni 

sopra dette, e non si ritiene di dover formulare nella presente determinazione a contrattare alcuna ulteriore 

motivazione anche rispetto a quanto previsto nel disciplinare di gara che con il presente atto si approva (art 71 

comma 1 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016); 

- il disciplinare di gara ha tenuto conto dei criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 del Dlgs 50/2016; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 

07/12/2012; 

Dato atto in proposito che: 

1. con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i servizi di manutenzione degli impianti di 

“pubblica illuminazione” e “elettrici civili” dei beni immobili di proprietà comunale; 



2. il contratto sarà stipulato nelle modalità di e-procurement fornite dalla piattaforma MePA, su modello 

informatizzato e secondo le clausole essenziali di cui al capitolato speciale d’appalto, ai sensi dell’ultimo 

periodo dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. la selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori sarà effettuata con esperimento di procedura 

mediante lo strumento della RdO aperta sul MePA CONSIP S.p.A., con invito a tutti gli operatori abilitati alla 

categoria ed oggetto della RdO, ed aggiudicazione con il criterio dell’offerta massimo ribasso; 

Ritenuto al fine dell’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto, di approvare i seguenti atti: 

- Allegato A Capitolato Speciale d’Appalto 

- Disciplinare di gara; 

- Modello 1 Istanza di ammissione; 

- Modello 2 Dichiarazione integrativa; 

- Modello 2.1 Dichiarazione integrativa RTI; 

- Modello 3 Dichiarazione amministrativa; 

- Modello 4 Dichiarazione avvallimento; 

- Modello 5 Offerta economica 

- Modello 5.1 Offerta economica a prezzi unitari 

- Modello DGUE; 

Ritenuto altresì di prenotare la somma corrispondente all’importo dei servizi di € 17.080,00, IVA 22% inclusa, come di 

seguito indicato: 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 1.464,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 2.928,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 2.928,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 976,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 1.952,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 1.952,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2025; 

Richiamato altresì il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento: Z293BBF253; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

 

1. Di avviare il procedimento per l’affidamento di un contratto pubblico avente per oggetto il “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI CIVILI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN PROPRIETÀ 

COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.07.2023 AL 31.12.2025”, come dettagliatamente descritti dal capitolato 

speciale d’appalto e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste nel medesimo documento e 

che si approva con la presente determinazione; 

2. Di scegliere come procedura per l’individuazione degli offerenti la “procedura aperta” art. 60 del Codice dei 

contratti e come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del Codice, 

mediante ribasso percentuale sul computo prestazionale tipo; 

3. Di stabilire che il contratto sarà stipulato interamente a misura ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett eeeee) del Codice. 

4. Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dagli artt. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 32, comma 2, del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che: 

- il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di manutenzione degli impianti elettrici civili e di 

pubblica illuminazione in proprietà comunale per il periodo dal 01.07.2023 al 31.12.2025; 



- il contratto sarà stipulato in modalità di e-procurement fornite dalla piattaforma MePA, su modello 

informatizzato e secondo le clausole essenziali di cui al capitolato speciale d’appalto, ai sensi dell’ultimo 

periodo dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;; 

- la selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori sarà effettuata con esperimento di procedura 

mediante lo strumento della RdO aperta sul MePA CONSIP S.p.A., con invito a tutti gli operatori abilitati alla 

categoria ed oggetto della RdO, ed aggiudicazione con il criterio dell’offerta massimo ribasso; 

5. Di approvare i seguenti atti, allegati alla presente in forma integrante e sostanziale: 

- Allegato A Capitolato Speciale d’Appalto 

- Disciplinare di gara; 

- Modello 1 Istanza di ammissione; 

- Modello 2 Dichiarazione integrativa; 

- Modello 2.1 Dichiarazione integrativa RTI; 

- Modello 3 Dichiarazione amministrativa; 

- Modello 4 Dichiarazione avvallimento; 

- Modello 5 Offerta economica 

- Modello 5.1 Offerta economica a prezzi unitari 

- Modello DGUE; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati all’albo pretorio on- line sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.boschisantanna.vr.it, nonché nella sezione “bandi e contratti” dello stesso sito web; 

7. Di stabilire in netti € 14.000,00 (dicesi euro quattordicimila/00) l’importo da porre a base di trattativa; 

8. Di stabilire il termine di trenta giorni per la presentazione delle offerte, fissando la data del 31/07/2023 alle ore 

12:00 come limite per il ricevimento delle stesse; 

9. Di prenotare la somma dell’importo del servizio di € 17.080,00, IVA 22% inclusa, al bilancio E.F. 2023-2025 come 

di seguito indicato: 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 1.464,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 2.928,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 2.928,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 244,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 488,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2025; 

• € 976,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 1.952,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 1.952,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2025; 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto è il Responsabile dell’Area 

Tecnica geom. Luca Magri; 

11. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, 

della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

12. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, per i provvedimenti conseguenti e per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 29/06/2023 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/


 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 17.080,00 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come segue: 

1. € 244,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione di impegno di spesa; 

2. € 488,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2024 - prenotazione di impegno di spesa; 

3. € 488,00 con imputazione al cap. 1043 45, gestione competenza esercizio 2025 - prenotazione di impegno di spesa; 

4. € 244,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione di impegno di spesa; 

5. € 488,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2024 - prenotazione di impegno di spesa; 

6. € 488,00 con imputazione al cap. 1346 10, gestione competenza esercizio 2025 - prenotazione di impegno di spesa; 

7. € 244,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione di impegno di spesa; 

8. € 488,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2024 - prenotazione di impegno di spesa; 

9. € 488,00 con imputazione al cap. 1366 20, gestione competenza esercizio 2025 - prenotazione di impegno di spesa; 

10. € 1.464,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione di impegno di spesa; 

11. € 2.928,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2024 - prenotazione di impegno di spesa; 

12. € 2.928,00 con imputazione al cap. 1654, gestione competenza esercizio 2025 - prenotazione di impegno di spesa; 

13. € 244,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione di impegno di spesa; 

14. € 488,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2024 - prenotazione di impegno di spesa; 

15. € 488,00 con imputazione al cap. 1828 10, gestione competenza esercizio 2025 - prenotazione di impegno di spesa; 

16. € 976,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2023 - prenotazione di impegno di spesa; 

17. € 1.952,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2024 - prenotazione di impegno di spesa; 

18. € 1.952,00 con imputazione al cap. 1938, gestione competenza esercizio 2025 - prenotazione di impegno di spesa; 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al provvedimento in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

SI RILASCIA IL VISTO REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 183, 

comma 7 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i) 

 

Lì, 29.06.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per dieci 

giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 10.10.2023                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        Michela Zancanella  

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

